Дан с Чигирина, дня 26 июля 1656.
Милости твоей гослодина нашего всего добра желателньїй Богдан Хмел

ницкий, гетман с Войском его царского в[еличес]тва Запорожским.
РДАДА. - Ф. 214: Сибірський приказ. - Стовп 1636. - Ч. II. - Арк. 664, 667, 663, 669, 662, 

659, 665, 666. Переклад, дуже пошкоджений.
ЦДІА України у Києві. - Ф 1407: Колекція грамот російських царів та універсалів ук

раїнських гетманів. - Оп. 2. - Спр. 186. - Арк. 1-7. Фотокопія.
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ЦНБ ім. В.І.Вернадського НАН України. Інститут рукописів. І № 15557 - 15561. - С. 141- 
144. Копія з перекладу.

О п у б л і к о в а н о : Грушевський М. Історія України-Руси. - Т. IX. - С. 1236-1237. 
Зміст.

Документи Б.Хм. - С. 520-522. - № 395.

№ 135
1656, липня 29 (серпня 8). [Чигирин]. - 

Інструкція Богдана Хмельницького своїм послам 
до Юрія Ракоці Іванові Ковалівському 

та Іванові Груші

Generosorum Ioannis Kowalowski375, asauli generalis exercitum, et Ioannis 
Hrusza376, a nobis Bohdano Chmielnicki, generali duce cum Exercitu imperatoriae 
mtis Zaporoviensi, ad serenissimum Transilvaniae principem legatorum, legationis 
summa et compendium.

1. Quoniam sersmus Transilvaniae princeps miseretur, prout et antea ducebatur, 
profusi sanguinis christiani commiseratione, ideoque ex animo complanationi inter 
nos et Polonos studebat: iam hoc universo innotuit orbi propalatumque ore omnium 
est, nullas a nobis Polonis ansas et occasiones datas fuisse ad dissensiones faciendas 
sanguinemque profundendum, sed eodem modo, prout et antehac Poloniae regibus 
eorumque fidelitati addicti eramus iuramentumque conservabamus integerrime: huic 
itidem conservare semper prompti paratique eramus. Igitur quoniam Poloni vetus- 
tissimis libertatibus nostris vim inferre ausi sunt et aliquoties sanquinem christianum 
innocuum in oris ukrainensibus profuderunt, ecclesias ritus nostri ademerunt uni- 
tisque eas multis in locis contulerunt, ad extremum fidem etiam nostram eradicare in 
animo habuerunt et optarunt, hacpropter existentes innocui ab omnique culpa vacui, 
deo in auxilium implorato, sacrosanctam proteximus fidem nostrasque avitas immu- 
nitates. Ideoque quidquid factum, numini supremo universoque patet orbi, id non 
nostra culpa causaque actum fuisse. Ratione vero eius, quod sersmus princeps exop- 
tet fieri concordiam, non renunciamus, sit modo non sine emolumento imperatoriae 
mtis et absque partium sveticarum detrimento. Quod contingit imperatoriam mtem, 
cum hac inituri sunt et facturi compositionem Poloni Vilnae die 10 augusti, cuius 
effectum combinationis nos quoque attente spectamus, ut autem absque regis svetici 
detrimento. Ipsemet sersmus sveciae rex attestaretur, prout et nunc experitur, nullas 
a nobis habere experirique offensiones, nec quicquam sinistrum eidem a nobis op- 
tari, cum etiam nobis quoque adversum nihil fuerit praestitum. Ast Polonorum pos- 
tquam oculis nostris conspeximus versutias, quod diversas conducant nationes in 
nostram pemiciem nos quoque tutelae patrocinioque imperatoriae mtis addicere de- 
vovereque omnimo debuimus.

2. Infalibilis haec est veritas, cuiuslibet belli non alium esse terminum, scopum 
atque finem, quam concordiam et pacem: quae si deberet, inter nos et Polonos
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perfici, ut sersmus princeps officio dignitateque mediatoris potiatur. Ast cum per- 
currit mente Zaporoviensis Exercitus ilmusque dnus campiductor simul, aliquoties a 
Polonis iuramento etiam firmatam pacem labefactatam fuisse ruinatamque, atque 
nunquam sincere cum ilmo campiductore Exercituque Zaporoviensi conversatos fui- 
sse; imo vero diversas ab eis in nostram extirpationem rationes concitari, civita- 
tesque ukrainenses funditus aliquoties extirpari delerique, quo igitur modo cum tam 
perversis pax consummari potest hominibus ? Et quamvis ilmus dnus campiductor in 
votis semper habuit et nunc optat mediatorem pro suis partibus sersmum principem 
habere, sed cum ipsi non faveant concordiae unionique, res igitur ardua esse videtur. 
Tamen si modo absque ulla hypocrisi appetant complanationem, sermum principem 
de arbitrio interpositioneque ex parte nostra absque dubio sumus compellaturi.

3. Quemadmodum primo adhuc inchoati belli anno sinceram nostram sersmo 
principi contestati simus amicitiam, illamque omnibus hisce temporibus detinueri- 
mus involiatam, non secus et nunc eandem in primo retinere statu fundamentoque 
parati sumus. Solummodo orandus est serenissimus princeps, ut sua sersma celsdo 
memor existens huiuscemodi propensae nostrae amicitiae, in praesentia memorato- 
mm legatorum nostrorum in stabiliorem amicitiae conservationem iuxta singularem 
normam a nobis legatis nostris concreditam, litterisque et scripto expressam dignetur 
exequi iuramentum. Nos vero iuramento veraque conscientia obstricti sumus legatis 
grosis sersmi principis apud nos ad praesens hospitantibus, quod quamprimum ser
smus princeps in conspectu a nobis delegatarum personarum praestiterit iuramentum, 
nos quoque (dum modo srmus princeps suos rursus mittat legatos) in instanti hisce 
praesentibus ad nos destinatis, forma et modo a sersmo principe oblato simile exequi 
non abnuemus nec recusabimus iuramentum. Nunc vero occupationum negotioru- 
mque ab imperatoria mte nobis iniuctorum causa, non patuit nobis commoditas in 
tarn arduis vicibus tribunorum totiusque praefecturae Exercitus Zaporoviensis colli- 
gendae convocandaeque, nec etiam praestandi, non differendique iuramenti.

4. Bene nobis hoc notum compertumque sane est, quod tam fides nostra quam 
et haec, quae ditionibus sersmi principis eiusque continetur dominio, sit Polonis odio 
atque abominationi, ac proinde si Poloni hominibus nostram confitentibus religio- 
nem, vel his qui eandem, quam et sersmus princeps veneratur, pressuram aliquam 
angustiamque facere habuerint in animo, nos ergo iunctum unanimiterque cum ser
smo principe huiusmodi tueri defendereque homines, pro fideque mutua resistere te- 
nebimur.